70. *Guglielmo Berardi contrae una accomendacio con Oglerio Aragno. 1 ottobre 1186.*

Testes Oglerius Palli, Aimericus de Sancto Laurentio et Nicola Barbavaria. Ego Wuilielmus Berardi accepi in accomendacione a te Oglerio Aragno lb. dr. ian. .xx. quas porto Napolim causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Hanc acomendacionem suscepit Wuilielmus velle Nicole Barbevarie socii sui presentis. Actum ubi superior eo die (9).

71. *Guglielmo Berardi dichiara che parte della somma portata in una societas con Nicola Barbavaria è di Berardo Ricio, suo zio. 1 ottobre 1186.*

Ego Wuilielmus Berardi confiteor quod in illis lb. .xxxv. quas misi in societate quam fecit michi Nicola Barbavaria sunt lb. .xxxvi. Berardi Ricii avunculi mei cuius procurator es hic, Oglerio Aseragne.

-
- (1) *Cancellato*: et Aimericus de Sancto Laurentio.
 (2) *In supralinea*: et sunt.
 (3) *In supralinea*: a te.
 (4) *In supralinea*: .v.; *in linea, cancellato*, .iiii.
 (5) *In supralinea*: tua; *in linea, cancellato*, Cerbiline Fictē.
 (6) *Cancellato*: eius.
 (7) *In supralinea*: tui.
 (8) *Cancellato*: die.
 (9) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

Testes Rubaldus de Palma, Iohannes Roxanus et Nicola Barbararia. Actum ubi superior, eo die.

72. *Guglielmo arciprete di S. Lorenzo rilascia quietanza di una somma del fu Guglielmo Badai ai coniugi Giovanni Roxano ed Ermellina. 1 ottobre 1186.*

[fo. 100 r.].

Testes Obertus iudex, Iohannes clericus de Foro et Iohannes Bucca de Mirteto. Ego presbiter Wuilielmus archipresbiter Sancti Laurentii pro s. dr. ian. .xv. quos michi dedistis facio vobis Iohanni Roxano et Ermeline iugalibus (1) finem et refutationem omnium rerum que in vestra potestate fuerunt de bonis olim Wuilielmi Badai. Si vero dehinc ego vel alia persona pro me vel ulla alia persona de predictis rebus ullam iniquitacionem fecerit unde danum vos vel aliqua persona per vos danum incurrat penam dupli vobis stipulantibus promito et inde omnia mea vobis pignori obligo et cet. Actum in ecclesia Sancti Georgii in kalendis octubris.

73. *Guglielmo di Buon Tommaso rilascia quietanza di una somma a Oberto Symia, derivante dal ricavo di una societas. 1 ottobre 1186.*

Testes Oglerius Palli, Ido de Pallo et Nicola Pojose. Ego Wuilielmus Bonithome accepi a te Oberto Symia lb. dr. ian. .lx. quas habebas in societate a fratre meo Oberto de suis cum lb. .c. de societate quam ipse habebat cum Idone de Pallo. Item dedisti michi lb. .xii. de lucro quod procexit de prefatis lb. .lx. De predictis ergo lb. .lxxii. me bene quietum voco. Si vero frater meus Obertus vel aliqua persona per eum tibi vel alicui pro te de predictis lb. .lxxii. ullam postulacionem fecerint unde danum incurras penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum ubi superior, eo die.

74. *Baldoino di Marassi contrae una societas con Bernardo genero di Ottone Nano. 2 ottobre 1186.*

Testes Ansaldus de Vicina, Obertus Sorinus de Ceta, Wuilielmus Ginbus de Sancto Donato. Ego Baldoinus de Maraxi accepi in societate a te Bernardo genero Otonis Nani lb. dr. ian. .xi. et s. .xii. contra quas mito lb. .v. et s. .xvi. Hanc porto in Siciliam [causa] mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod Deus michi in hanc socie-

(1) *In soprilinea*: et Ermeline iugalibus.

tate dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Totum lucrum ullo modo habuero debeo mitere in societate, excepto cuncto quod habuero quod erit meum. A madio proximo usque ad unum annum ero motus pro venire Ianuam. Actum in domo Bonifacii de Volta, secunda die (1) intrantis octubris.

75. *I fratelli Groja e Duce si riconoscono debitori di Alberto di Roncarolo per merce ricevuta. 2 ottobre 1186.*

* Testes Wuilielmus filius Ingonis de Flexo et Donum Dei Peçus. Nos Groja et Dux fratres Astenses accepimus a te Alberto de Roncarolio tantum de tuis rebus unde promitimus tibi vel tuo certo miso solvere usque ad octavam natalis Domini proximi lb. dr. ian. .xxxii $\frac{1}{2}$. sub pena dupli uterque in solidum. Actum ubi superior eo die.

76. *Carlo Livasco si riconosce debitore di Midania de Volta per pepe ricevuto. 2 ottobre 1186.*

Testes Wuilielmus Bonithome, Raimundus Buçea et Oto filius Lanfranci Macri de Castello. Ego Carlus Livascus confiteor me accepisse a te Midania de Volta tantum piper unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad kalendas madii proximi lb. dr. ian. .xl $\frac{1}{2}$. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum misum produxeris per eos tibi semper tenebor usque ad totius debiti solutionem et totum ut predictum est iuro supra Dei evangelia complere et observare alioquin penam dupli tibi stipulanti [promito] et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Et nos Badanus, Iohannes Tobergus et Marchesius de Carlo si Carlus Livascus non tibi Midanie compleverit ut supra legitur iuramus supra Dei evangelia solvere tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum predictum debitum ad terminum prefixum et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro certo miso per te vel tuum certum misum produxeris per eos tibi semper tenebimur usque ad totius debiti solutionem. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus quisque in solidum etc. et renuimus illam legem qua principalis (2). Et ego Wuilielmus Picamilium si Carlus, Marchesius, Iohannes et Badanus predicti non tibi Midanie compleverint ut supra legitur

(1) *Cancellato*: exeuntis.

(2) *In soprilinea*: et renuimus illam legem qua principalis.

constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli etc. et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum in ecclesia Sancti Torpetis eo die.

77. *I coniugi Alberto coltellinaio e Villana contraggono una societas con Guglielmo Majapan. 2 ottobre 1186.*

[fo. 100 v.].

Testes Aicardus filius olim Cavarunci de Naxo, Wuilielmus cultellerius et Musus cultellerius. Nos Albertus cultellerius et Villana iugales confitemur nos accepisse a te Wuilielmo Majapan in societate lb. dr. ian. .iiii. cum quibus laboro ego Albertus in foxina mea. Predictas lb. .iiii. salvas et medietatem totius lucri quod in eis fuerit in tua vel tui certi misi potestate usque ad kalendas aprilis proximi mittere promitimus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus uterque in solidum et inde omnia nostra tibi pignori obligamus etc. Hoc fecit Villana consilio Wilielmi cultellerii et Musi cultellerii suorum vicinorum renuens legem iuliam etc. Actum Ianue in domo predicti Alberti secundo die intrantis octubris.

78. *Aicardo figlio del fu Cavarunco di Naxo contrae un mutuo con Alberto coltellinaio. 2 ottobre 1186.*

Testes Wuilielmus Majapan, Wuilielmus cultellerius et Musus cultellerius. Ego Aicardus filius olim Cavarunci de Naxo accepi mutuo a te Alberto cultellerio lb. dr. ian. .iiii. et s. .viii $\frac{1}{2}$. quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum Sancti Andree. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum ubi superior eo die.

79. *Simone Doria e Nicoloso, padre e figlio, si riconoscono debitori di Odofredo di Piacenza per pepe ricevuto. 3 ottobre 1186.*

(1) Testes presbiter Lanfrancus Sancti Mathei, Iavaldanus et Donumdei Peçus. Nos Symon Aurie et Nicolosus pater et filius accepimus a te Odefredo Placentinus tantum piper unde promittimus tibi vel tuo certo misso per me vel meum nuncium solvere usque ad [kalendas] iulii lb. dr. ian. .cxvi. et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro miso per te vel tuum certum misum produxeris per eos tibi semper tenebimur usque ad totius debiti solutionem et

(1) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

occasione usure huius debiti in nullo tempore alicui curie vel persone lamentacionem faciemus unde tu vel aliqua persona per te datum incuras et totum ut predictum est iuramus supra Dei evangelia complere [et observare]. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum etc. Actum Ianue iusta ecclesiam sancti Mathei tertio die intrantis octubris.

80. *Bonovassallo Nepitella contrae una accomandacio con Sofia moglie del fu Bonvasallo Mungasilvano. 3 ottobre 1186.*

Testes Enricus Nepitelle, Donatus de Sturla et Enricus Cevolla. Ego Bonus Vasallus Nepitella accepi a te Sophia uxore olim Bonivasalli Mungasilvanus in acomendacione lb. dr. ian. .XL. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo iero cum rebus Enrici Nepitelle avunculi mei. Proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucri quartum habere debeo. Actum in domo Bonivassalli Mugosillvani (1) olim eo die.

81. *Bongiovanni di Luccoli contrae una societas con Aglerio Palli. 3 ottobre 1186.*

Testes Pantaneus Pedicula, Oglerius eius filius et Olitanus de Platea longa. Ego Bonus Iohannes de Loculi accepi a te Aglerio Palli in societate lb. dr. ian. .XXI $\frac{1}{2}$. in tarenis implicatas (2) contra quas mito lb. .x. et s. .xv. Hanc porto in Siciliam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit cum toto lucro quod aliunde michi dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Super societatem porto de meo lb. .xiii. et s. .vii. ad quartum lucri quod erit societatis. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

82. *Corrado Malfigliastro fa ricevuta a Giovanni Bonbello di un pagamento fatto dal medesimo per Ogerio Vento. 3 ottobre 1186.*

* Testes Marinus Malusfiliaster, Wuilielmus ferarius et Wuilielmus filius Petri ferarii. Ego Cunradus Malusfiliaster confiteor quod tu Iohannes Bonbelli cum Oglerio Aldi solvisti michi pro Oglerio Vento lb. dr. ian. novem et s. .vii $\frac{1}{2}$. Si vero Oglerius Ventus vel heres eius vel aliqua persona per eum tibi vel alicui per te ullam

(1) *Sotto a Bonivassal Mugosillvani è scritto: Bonifacii de Volta.*

(2) *In soprallinea: in tarenis implicatas.*

inquisitionem fecerint unde danum incuras penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori oligo (1) etc. Actum in banco Iohannis Bonbelli, eo die.

83. *Oberto Sorino de Ceta contrae una societas con Guglielmo de Mareça. 3 ottobre 1186.*

[fo. 101 r.].

Testes Iohannes Parvus, Musus Coricarius et Arnaldus de Castello. Ego Obertus Sorinus de Ceta accepi a te Wuilielmo de Mareça in societate lb. dr. ian. .iiii. contra quas mito lb. .ii. Iste lb. .vi. misi ego in societatem quam habeo cum Vasallo de Molino et Bernardo genero Otonis Nani. Istam societatem porto in Siciliam et inde quo iero cum societate Vasalli et Bernardi. Proficuum et capitale quod in ista societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum in domo Bonifacii de Volta tercio die intransis octubris (2).

84. *Gandolfo fabbroferraio contrae una accomandacio con Bernardo Lavagio. 3 ottobre 1186.*

Testes Alcherius bancerius (3), Wuilielmus Rufus et Lanfrancus Maça. Ego Gandulfus ferarius accepi a te Bernardo Lavagio in accomandacione lb. dr. ian. .xxv. et s. .xiiii. et dr. .ii. implicatas in .xii. unciis tarenorum novorum quas porto in Siciliam causa mercandi et inde quo Pascali de Soxelia [videbitur] causa mercandi et nullo alio itinere mutato Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et habere quartum lucri. Actum Ianue in fundico Pedicularum eo die.

85. *Bonaor si riconosce debitore di somme a titolo di mutuo anche per il marito Gilberto verso Atissa moglie di Lanfranco Malfigliastro e le costituisce oggetti in pegno. 4 ottobre 1186.*

(4) Testes Marinus Malusfiliaster, Rubaldus filius Ansaldi pesatoris et Petrus filius olim Oberti ferarii de Strupa. Ego Bonaor confiteor quod (5) tu Atissa uxor Lanfranci Malifiliastri prestasti iam

(1) Recte: obligo.

(2) Edito da A. FERRETTO, Documenti genovesi di Novi e Valle Scrivia, I, Pinerolo 1909, in *Bibl. Soc. Stor. Subalpina*, vol. LI, doc. CV.

(3) Sic!

(4) L'atto è cancellato con tre linee trasversali.

(5) me corretto in quod.

est fere annus Gilberto viro meo s. .xx. et michi [insu]per s. .x. Pro istis s. .xxx. do tibi in pignus pelles meas cuniculorum coo-
pertas bruneta. Actum Ianue in domo Lanfranci Malifiliasri quarto
die intrantis octubris.

86. *Nicola si riconosce debitore verso Andrea di Milano
di una somma per due balle di fustagni. 4 ottobre 1186.*

Testes Plenus Vestitus Ebriaci, Guilienconus de Reço et Iohannes
Dominici. Ego Ni[cola]... (1) accepi a te Andrea Mediolanensi de
Portu duas ballas fustaneorum et volias unde promito tibi vel tuo
certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad carnisle-
varium proximum lb. dr. ian. .xxxī $\frac{1}{2}$. alioquin penam dupli tibi
stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Ac-
tum Ianue in Castello ante domum Bonithome.

87. *Ottone di Ceranesi si riconosce debitore di Oberto Fornari di
Montoggio per merce ricevuta. 5 ottobre 1186.*

Testes Obertus Bucaleca, Wuilielmus eius frater et Iohannes de
Munelia. Ego Oto de Celanexi de Salotto accepi a te Oberto Fornar-
io de Muntobio tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo
certo miso per me vel meum misum solvere usque ad unum an-
num proximum lb. dr. ian. .iii. et s. .xviii. et si terminum vel ter-
minos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum mi-
sum produxeris per eos tibi semper tenebor usque ad totius debiti
solucionem et sic iuro. Alioquin penam dupli tibi stipulanti pro-
mito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Et ego Bernardus
de Garsaneto si Oto predictus non tibi Oberto compleverit ut su-
pra legitur [constituo] me tibi proprium debitorem et pagatorem
predicti debiti sub pena dupli etc. Actum Ianue in domo Bonifacii
de Volta, quinto die intrantis octubris.

88. *Anselmo de Craviata e Corrado di Palavagna si riconoscono
debitori di Oberto Contardo di una somma per pelli ricevute.
5 ottobre 1186.*

(2) Nos Ansælmus de Craviata et Cunradus de Palavagna accepi-
mus a te Oberto Cuntardo de societate Bellibruni et tua becunas
.ccccxi. unde promittimus tibi vel tuo certo miso (3) solvere us-
que ad festum sancti Andree proximum lb. dr. ian. .xlviii. et s.

(1) *Lacuna prodotta da tarmatura della carta.*

(2) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

(3) *In soprilinea: de societate Bellibruni et tua; in linea, cancellato: tantas.*

.vi. et dr. .v. scilicet Cunradus lb. .xviii. et s. .xii. sub pena dupli ulterque in solidum etc. Actum Ianue sub porticu olim Ansaldi Trincherii eo die. Testes Petrus Capra, Oglerius Aragnus et Nicola vicecomes.

89. *Guglielmo Dadaum contrae una societas con Porcella moglie di Guglielmo Guercio per commercio in Maremma e in Sardegna.* 5 ottobre 1186.

Ego Wuilielmus Dadaum accepi a te Porcella uxore Wuilielmi Guercii de rebus viri tui in societate lb. .xxiiii. dr. ian. contra quas mito lb. .xii. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi vel Sardeniam et inde quo melius michi videbitur. Proficuum et capitale quod in hac societate fuerit in potestate viri tui vel tua vel vestri certi misi mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Supra societatem porto a te lb. .xxx. (1) ad quartum lucri quod erit societatis. Actum Ianue in domo filie Godoerri, eo die. Testes Ugo Arcantus, Bonusvassallus Arcantus et Ianue magister.

90. *Guglielmo de Levani rilascia la quietanza del prezzo di una terra a Giovanni e a Pietro figli del fu Bocaccio de Olexeto.* 5 ottobre 1186.

[fo. 101 v.].

Testes Alcherius bancherius et Bernardus Lavagius. Ego Wuilielmus de Levani accepi a te Iohanne filio olim Bocaci de Olexeto et Petro fratre tuo s. dr. ian. .xi. precio unius pecie terre posite in Olexedo que dicitur Oliva. Coheret ei superius et ab una parte terra vestra, inferius Sancti Laurentii et ab alia terra Gaci. Hec isto precio vobis vendo et si plus valet dono vobis etc. Possessionem et dominium inde vobis dedisse confiteor. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .v. die intrantis octubris.

91. *Gisulfo e Ugo di Langasco e Ugo Borgognone si riconoscono debitori verso Oglerio Aragno per pelli ricevute.* 5 ottobre 1186.

Testes Nicola Barbavaria, Obertus Porta Ioia et Ambroxius scutarius. Nos Gisulfus de Langasco, Ugo de Langasco et Ugo Bergugnonus confitemur nos accepisse a te Oglerio Aragno tantas becnas unde promitimus tibi vel tuo miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad festum proximum Sancti Andree lb. dr. ian. .xlvi. sub pena dupli quisque in solidum etc. Actum ante ecclesiam Sancte Marie de Castello eo die.

(1) *Abrasione?*

92. *Rufino di Castelletto e Rubaldo Caparaia si riconoscono debitori di Oglerio Aragno per pelli ricevute. 5 ottobre 1186.*

Testes Ugo de Novaria, Oglerius filius Pantanei Pedicule et Baldoinus barilarius. Nos Rufinus de Castelletto et Rubaldus Caparaia accepimus a te Oglerio Aragno tantas becnas unde promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere usque ad festum proximum sancti Andree lb. dr. ian. .LVIII. sub pena dupli uterque in solidum etc. Actum ante stacionem Wuilielmi Venti, eo die.

93. *Vegio Marino di Arenzano contrae una societas con Coenna Lucchese per commercio in Montpellier. 6 ottobre 1186.*

Testes Oglerius filius Pantanei Pedicule, Corerius (1) de Brosona et Iohannes de Benoja. Ego Vegius Marinus de Arenzano accepi in societate a te Coenna Lucensi lb. dr. ian. .XIII. contra quas mitto lb. .VII. Hanc societatem porto usque ad Montem Pesulanum causa mercandi et inde Ianuam et proficuum et capitale quod [in hac societate] fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et habere medium lucri. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .VI. die intrantis octubris.

94. *Marino de Minuta e Simone suo fratello per se e per i fratelli Giordanino e Vassallino determinano la divisione delle loro terre. 7 ottobre 1186.*

Testes presbiter Wuilielmus de Castello, Nicola Ebriacus, Donum Dei iudex et Obertus de Porta (2). Confesi fuerunt ad indicem Marinus de Minuta et Symon eius frater qui per se et Iordaninum et Vasallinum fratres diviserant in quatuor partes subscriptas terras et domos. Pars Marini est domus de Brolio et domus que manet Marinus cui coheret ab una parte domus Rolandi de Calignano et ab alia domus Iordanini et medietas domus de Clavari et s. .XX. de comuni et tota que terra in Domoculta habebant et in Colloreto cum pignoratione de Pino et cum omnibus earum pertinentiis et exitibus a Pino usque ad domos de Domoculta et a casis de Signago usque (3) ad pastinum. Pars Symonis est domus de porta cui coheret ab una parte domus Vasallini fratris sui et ab alia domus monacarum et domus una in Mascarana coheret ei ab

(1) *In soprалinea*: Corerius; *in linea, cancellato*: Cunradus.

(2) *In soprалinea*: Testes presbiter Wuilielmus de Castello, Nicola Ebriacus-Donum Dei iudex et Obertus de Pote.

(3) *Ripetuto nel ms.*: usque.

una parte domus Raminelli et ab alia domus Vasallini et domus vetus que est extra portam civitatis cui coheret ab una parte domus olim Sormane et ab alia domus Iordanis et tertia pars casalis de Clavari qui fuit Bolçanedi et aliarum terrarum quas habebant in Lavania. Pars vero Iordanis est domus de porta cui coheret ab una parte domus Marini Cigale et domus que habitat Symon de Minuta cui coheret ab una parte domus Marini fratris sui (1) et ab alia domus Symonis Minute et medietas domus de Clavari et tertia pars casalis que fuit Bolçanedi (2) de Clavari et omnium terrarum quas habebant in Lavania. Pars autem Vasasalli est domus de porta, cui coheret ab una parte domus Symonis fratris sui et ab alia domus Iordanis fratris sui et domus que manet sclava in Mascarana cui coheret ab una parte domus Anselmi Porcelli et castanetum de Perneco et s. .xx. de comuni et tertia pars casalis de Clavari quod fuit Bolçanedi et omnium terrarum quas habebat in Lavania. Predictam divisionem promixit Symon per se et fratrem suum Vassallinum dehinc firmam et stabilem habere et nullo modo magis corumpere. Alioquin penam lb. .xx. Marino stipulanti promixit et inde omnia sua ei pignori obligavit. Marinus vero promixit divisionem dehinc istam firmam habere et si sua pars placuerit Iordani fratri suo in suo aventu dabit ei sibi et accipiet suam, alioquin penam dupli Symoni promixit et inde omnia sua ei pignori obligaverit etc. Actum Ianue ante ecclesiam Sancte Marie de Castello (3) .vii. die octubris.

Nos Marinus de Minuta et Symon de Minuta promittimus dare sorori nostre Ermelline ad suum maritadium usque ad .i. mensem postquam fuerit ducta lb. .xv. dr. ian. scilicet uterque lb. .vii. $\frac{1}{2}$. alioquin penam dupli tibi Nicole Ebriaco promittimus etc. (4).

95. *Daniele Nacaro si riconosce debitore di Vachino milanese per fustagni ricevuti. 7 ottobre 1186.*

[fo. 102 r.].

Ego Daniel Nacarus accepi a te Vachino Mediolanensi tantos fustaneos unde promitto tibi vel tuo miso per me vel meum nuncium solve per totum aprilem proximum lb. dr. ian. .xviii. et s. .vii. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos tibi sem-

(1) *In soprilinea*: fratris sui; *in linea, cancellato*: Cigale.

(2) *In soprilinea*: que fuit Bolçanedi.

(3) *Cancellato*: eo d'e.

(4) *Nel margine sinistro*: Marinus habet.

per tenebor usque ad totius debiti solutionem et sic iuro supra Dei evangelia complere. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Et ego Bellubrunus si Daniel non tibi Vachino compleverit ut supra legitur constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli renuens illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum Ianue in Castello sub porticu Bellibruni .vii. die intrantis octubris. Testes Restufatus, Obertus sartor, Petrus Rençanus et Temporius.

96. *Ugo Calegari contrae una societas con Puncio Moreto per commerciare a Constantinopoli. 8 ottobre 1186.*

Testes W. Barcha, Cunradus Malusfiliaster et Bonifacius de Flexo. Ego Ugo Calegarius confiteor me accepisse in societate a te Puncio Moreto lb. dr. ian. .xxxvi. contra quas mito lb. .xviii. Hanc societatem porto Constantinopolim causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum societatis (1). Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Quidquid lucratus fuero aliunde mitam in societate. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .viii. die intrantis octubris.

97. *Safrano de Clavica contrae una societas con Giovanni Patrio per commerciare a Napoli. 8 ottobre 1186.*

Testes Cunradus de Quarto, Wuilielmus çocolarius et Bonifacius Bonicardus. Ego Safranus de Clavica accepi in societate a te Iohanne Patrio lb. dr. ian. .cc. contra quas mito lb. .c. Hanc societatem porto Napolim causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Supra societatem porto lb. .x. quas debent spendere per libram et lucrari cum societate. Totum lucrum quod aliunde habuero in societatem debeo mitere. Actum ubi superior eo die. Habeo licentiam mandandi Ianuam de ista societate locate [cum testibus].

98. *Gandolfo di Lavagna contrae una societas con Ottone Mallone per commerciare a Napoli. 8 ottobre 1186.*

(1) *In soprilinea: societatis; in linea, cancellato: acomendacionis.*

Testes Alcherius bancherius, Nicola Barbavaria et Caçabo. Ego Gandulfus Lavaninus accepi a te Otone Mallono in societate lb. .xiii. et s. .iiii. contra quas mito lb. .vi. et s. .xii. Hanc societatem porto Napolim causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit cum toto lucro quod aliunde habuero in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et habere medium lucri capitali extracto. Actum Ianue in banco Alcherii eo die.

99. *Kosso de Volta e Otobono della Croce si riconoscono debitori verso i coniugi Capodorgoglio e Mabilia colla fideiussione di Nicola Capra. 8 ottobre 1186.*

* Testes Ugolinus Mallonus, Tomas Ventus, Wuilhelmus Smerigijs et Rainaldus de Cafara. Nos Rubeus de Volta et Otobonus de Cruce accepimus a vobis Capite Argolio et Mabilia iugalibus tantum de vestris rebus unde promitimus vobis vel vestro certo miso per nos vel nostrum misum usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio lb. dr. ian. .cxxv. et s. .ii. et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro certo miso per vos vel vestrum certum nuncium produxeritis per eos vobis semper tenebimur usque ad totius debiti solutionem et totum ut predictum est iuramus supra Dei evangelia complere et observare tactis evangelis. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus promitimus et inde omnia nostra vobis pignori obligamus in solidum uterque etc. Et ego Nicola Capra si Rubeus et Otobonus non vobis Capiti Orgolio et Mabilie compleverint integre ut supra legitur constituo me vobis proprium debitorem et pagatorem predicti debiti. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus promitimus et inde omnia nostra vobis pignori obligo et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Predicti debiti medietas est Mabilie de suis stradotibus et talia Capitis Orgolii. Actum in Sancto Damiano eo die.

100. *In relazione al doc. 99, Pietro e Simone Vento si obbligano di manlevare Nicola Capra nel caso che fosse tenuto a pagare. 8 ottobre 1186.*

[fo. 102 v.].

Testes Ansaldus Sardena et Thomas Ventus. Nos Petrus Ventus et Symon Ventus confitemur quod tu Nicola Capra obligasti te pro nobis Capiti Orgolii et Mabilie iugalibus de lb. dr. ian. .cxxv. et s. .ii. de quibus Rubeus de Volta et Otobonus sunt principales debitores eis. Unde promitimus tibi extrahere te et heredem tuum

de illo debito et obligacione sine omni tuo danno. Et totum ul predictum est iuramus supra Dei evangelia complere. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus etc. Actum Ianue n dom^o Bonifacii de Volta .viii. die intrantis octubris (1).

101. *Simone Vento riconosce che Otobono e Rosso de Volta avevano ricevuto per suo conto una somma dai coniugi Capodoriglio e Mabilia. 8 ottobre 1186.*

Testes Nicola Capra, Ingo de Sancto Laurentio et Pignolius. Ego Symon Ventus confiteor quod tu Otobonus cum Rubeo de Volta accepistis a Capite Orgolio et Mabilia eius uxore pro me lb. dr. ian. .cxxv. et s. .ii. quas eis debetis sub sacramento usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio. De quo debito iuro supra Dei evangelia extrahere te sine omni tuo dano usque ad terminum predictum et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso produceris per eos tibi semper tenebor usque ad totius debiti solutionem. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum ubi superior, eo die (2).

102. *Omodeo Cagastupa vende una terra a Buongiovanni Cavatorta di Sori. 8 ottobre 1186.*

Testes Guilielmotus de Caeri, Wuilielmus Balbus de Foro et Anselmus serviens Petri Venti. Ego Homodei Cagastupa accepi a te Bono Iohanne Cavatorta de Sori s. dr. ian. .iii $\frac{1}{2}$. pro quibus vendo tibi in Sori supra pontem ligni in Petra Rubla in una pecia terre tertiam partem. Coheret ei superius et ab una parte terra tua et Ansaldi Tavani, ab alia parte terra Petri de Castaneto et inferius terra filiorum Petentarii. In predicta pecia terciam partem et si plus in ea per me invenire poteris, isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi. Hanc etiam vendicionem tibi et cuilibet per te per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omn ihomine legitime promito sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium [inde tibi] dedisse confiteor. Actum ubi superior, eo die.

103. *Giovanni di Primanego costituisce l'antefatto alla moglie del figlio Oberto, Luciana. 8 ottobre 1186.*

(1) Nel margine sinistro la parola: cassa. L'atto è cancellato con quattro linee trasversali.

(2) Nel margine sinistro, in parte abrasa, la parola: cassa.

Testes Wuilielmus Grusus de Palixano, Marinus de Cella et Bertolotus de Foro. Ego Iohannes de Premanego dono nomine anti-facti tantum in bonis meis habitis et habendis Luciane filie tue, Merle de Premanego, uxori filii mei Oberti quod bene valeat lb. dr. ian. .v. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue etc. Actum ubi superior eo die (1).

104. *Merlo di Primanego e Gisla, coniugi, si riconoscono debitori verso Giovanni di Primanego della dote della figlia Luciana.* 8 ottobre 1186.

Nos Merlus de Premanego et Gisla iugales confitemur nos debere tibi Iohanni de Premanego lb. dr. ian. .x. pro dotibus Luciane filie nostre uxoris filii tui Oberti quas promittimus tibi solvere hoc modo: ad natale Domini proximum lb. .iii. a natali Domini proximi usque ad quatuor anos lb. .vii. silicet s. .xxxv. per annum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus in solidum exceptis casis. Hoc fecit Gisla consilio Wuilielmi Grasi de Palixano et Marini de Cella suorum parentum renuens legem Iuliam etc. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

105. *Guglielmo figlio di Guidone contrae una accomendacio con Alcherio, banchiere, per commerciare ad Arles.* 8 ottobre 1186.

Testes Arnaldus Bota, Rubaldus de Clusura et Rubaldus ligator et Bernardus Lavagius. Ego Wuilielmus filius (2) Guidonis portonarii accepi in acomendacione a te Alcherio bancherio lb. dr. ian. .xi. et s. .v. quas porto ad Arlas causa mercandi in nave Bote et sociorum et quo Bota iverit et non mutato alio itinere Ianuam debeo venire et capitale et lucrum in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in banco Alcherii, eo die (3).

106. *Peire di Tolosa contrae una societas con Guidone merciaio per commerciare in Sicilia.* 8 ottobre 1186.

[Jo. 103 r.].

Testes Guido speciarius, Bernardus eius nepos, Galicia eius soror. Ego Peire de Tolosa accepi in societate a te Guidone mercerio

(1) *Nel margine sinistro, all'altezza dell'ultima linea: debet dr. .iiii.*

(2) *Cancellato: olim.*

(3) *Nel margine sinistro: medium lucri.*

lb. dr. ian. .v. et s. .iiii. contra quas mito s. .lii. Hanc societatem porto in Siciliam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Super societatem porto de meo lb. dr. ian. .xviii. que debet spendere et lucrari per libram cum societate et esse mee. Actum in fundico Pedicularum .viii. die intrantis octubris.

107. *Ugo de Conchis si riconosce debitore verso Patrio per merce ricevuta. 9 ottobre 1186.*

Testes Vasallus de Albario, Rubaldus de Vinia, Donum de Sancto Ambrogio. Ego Ego de Conchis accepi a te Patrio tantam rocam unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere lb. dr. ian. .viii. usque ad .i. mensem proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Et ego Puncius Moretus si [Ugo] non tibi Patrio compleverit ut supra constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub [pena] dupli etc. et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta. Millesimo .clxxxvi. indicione .iiii. nona die intrantis octubris.

108. *Rubaldo de Vinia contrae una societas con Vasallo di Albaro per commerciare a Napoli. 9 ottobre 1186.*

Testes Iohannes Patrius, Patrius et Donum Dei de Sancto Ambrogio. Ego Rubaldus de Vinia accepi in societate a te Vasallo de Albario lb. dr. ian. .xiii. contra quas mito lb. .vi $\frac{1}{2}$. Hanc societatem porto Napolim causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Super societatem porto de meo lb. dr. ian. .xxi $\frac{1}{2}$. que debent spendere et lucrari per libram cum societate et esse mee cum lucro quod in eis fuerit. Actum Ianue ubi superior, eo die.

109. *Sergio de Castello contrae una societas con Coenna di Lucca per commerciare a Roma. 9 ottobre 1186.*

Testes Marchesius de Staiano, Paganellus Lucensis et Baldus Rivarius. Ego Sergiuus de Castello accepi in societate a te Coenna Lucensis lb. dr. ian. .xxx. et s. .xii. et Anselmo portanario lb. .xx. et a te Oberto de Calça lb. .x. contra quas mito lb. .xxx. Hanc societatem porto Romam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire

et capitale et lucrum quod in ea fuerit in vestra certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue ubi superior eo die.

110. *Paganello di Lucca contrae una accomendacio con Coenna di Lucca, Marchese suo suocero e Anselmo Rivario, per commerciare a Roma. 9 ottobre 1186.*

Testes Obertus de Calça, Sergius de Castello et Baldus Rivarius. Ego Paganellus Lucensis accepi in acomendacione a te Coena Lucensi lb. dr. ian. .xx. (1) a te Marchesio socero meo lb. .x., ab Anselmo Rivario lb. .v. quas porto Romam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et proficuum et capitale quod in eis fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mitere et extracto capitali quartum lucri habere debeo, de meo porto lb. .xxi $\frac{1}{2}$. que debet spendere t lucrari per libram cum vestris et esse mee cum lucro quod in eis fuerit. Actum ubi superior eo die. A Ricadona Boterici porto in acomendacione ad quartum lucri lb. .v. ad quartum lucri. Testes Coena, Patrius et Marchesius de Staiano (2).

111. *Marchesio de Staiano e Paganello di Lucca dichiarano alcune somme che portano per commerciare a Roma. 9 ottobre 1186.*

Confesi fuerunt adinvicem Marchesius de Staiano et Paganellus Lucensis quod Paganellus portat lb. .x. Marchesii Romam et quo voluerit et Marchesius lb. .x. Paganelli Setam et quo voluerit. Actum Ianue ubi superior eo die. Testes Patrius et Coena lucensis (3).

112. *Anselmo Porcello fa il suo testamento. 9 ottobre 1186.*

[fo. 103 v.].

Ego Anselmus Porcellus de ultima voluntate sic mea ordino. Iudico per animam lb. .v. quarum s. .x. iudico operi Sancti Laurentii et s. .x. hospitali Sancti Iohannis, lb. .iii. Sancto Bartholomeo de Fosato, s. .xx. qui superant sint in ordinacione uxoris mee et per manus eius dentur. Predicta uxor mea Maria volo ut habeat omnes suas rationes et ultra suas rationes de meo omnia sua garnimenta et lectum meum (4). Idetum, Bartholomeum et Aldetan filios meos michi pariter heredes instituo et si quis illorum infra annos .xxv. obierit sine herede legitimo alii succedant et si omnes

(1) *Cancellato*: et s. .xxii.

(2) *La parte di questo atto da*: A Ricadona *alla fine, è cancellata con tre linee trasversali.*

(3) *Cancellato con tre linee trasversali.*

(4) *In soprilinea*: et lectum meum.

sine herede legitimo infra annos .xxv. Rubaldus Porcellus succedat eis in lb. .x. Bartholomeus in lb. .x. Cunradus in lb. .x. vel eorum heredes si non essent. Mariam uxorem meam do tutricem filiis meis et volo ut sit domina mearum rerum et filiorum dum ipsa vixerit. Si vero ipsa alico casu a tutela defuerit sint tunc in tutela consulum communis. Hec mea voluntas etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, nono die intrantis octubris, testes presbiter Thomas Sancti Laurentii, presbiter Iordanis Sancti Torpetis, presbiter Albertus Sancti Stephani de Rapallo, Gajotus et Guido speciarius (1).

113. *Dondidio de Brolio contrae una accomendacio con Ardoino, drappiere. 9 ottobre 1186.*

Testes Iohannes Parvus, Petrus Clericus de Foro et Iohannes eius gener. Ego Donum Dei de Brolio accepi in acomendacione a te Ardoino draperio lb. dr. ian. .xviii. quas porto Napolim causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et habere quartum lucri. Possum de ea mandare tibi Ianuam locate cum testibus. Actum ubi superior eo die.

114. *Giovanni Rossignolo dichiara di ricevere la dote della moglie Alda, figlia di Alberto Gratarino. 9 ottobre 1186.*

Testes Rolandus de Calignano, Wuilielmus Lecaveli de Calignano, Rolandus çocolarius et Iohannes Gratarinus. Ego Iohannes Rossignolius accepi a te Alda uxore mea filia Alberti Gratarini pro tuis dotibus lb. dr. ian. .ii. et do tibi nomine antifacti lb. duas in bonis meis habitis et habendis etc. Actum Ianue in Raveca eo die.

115. *Dondidio Bocaro rinuncia a favore del fratello Gandolfo ad ogni suo diritto sulla metà dei beni materni. 9 ottobre 1186.*

Testes Ido Mallonus, Ugolinus Mallonus et Enricus Mallonus et Vasallus Sivelator. Ego Donum Dei Bocarus remito tibi Iacob iudici stipulanti nomine Gandulfi fratris mei et eius nomne quia ei non locor medietatem omnium bonorum que fuerunt matris mee Anne cuius medietatis proprietatem michi donaverat. Si vero dehinc eadem Gandolfo vel eius heredi vel alicui per ipsum per me vel heredem meum vel uxorem vel aliam personam in predicta medietate ullam inquexicionem vel inpedicionem fecero penam dupli

(1) Nel margine sinistro, all'altezza della prima linea: T.

detractum quantum esset inquexicio tibi Iacob stipulanti nomine Gandulfi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Et si ullam donacionem de illa medietate vel alienacionem feci eam caso et vacuo. Actum sub porticu Idonis Mallonis eo die de (1).

116. *Lodo arbitrale di Idone Mallono e Ugolino Mallono in una controversia tra Gandolfo e Dondidio Bocaro. 9 ottobre 1186.*

Ianue sub porticu Idonis Mallonis. Ido Mallonus et Ugolinus Mallonus arbitri a subscriptis partibus electi laudaverunt ut Gandulfus Bocarus et heres eius dehinc habeat et proprietatis nomine teneat et possideat sine omni contradicione Donidei Bocari et heredis eius et omnium per eos medietatem omnium bonorum que fuerunt matris eorum Anne silicet Donidei et Gandulfi (2). Hoc autem ideo quoniau, cum esset lis inter Donumdei et Gandulfum ex eo quod Anna quondam matris eorum donaverat Donodei omnia sua bona Gandolfo habente usufructum medietatis dum ipse viveret, proposuerunt se sub predictis arbitris cum pena lb. .L. uterque hinc inde stipulata. Quare arbitri cunsiderantes modum et convenientiam utriusque laudaverunt ut supra et casarunt cartam quam Anna fecerat Donodei de toto quantum erat medietas Gandulfi addicientes quod Gandulfus per se vel suum misum solvat Donodei vel eius miso usque ad festum proximum sancti Iohannis lb. dr. ian. .viii. vel liberatas terre octo in laude existimatorum. Iacob dedit Gandolfo Bocaro omnes rationes quas ipse habebat et acciones ex stipulacione predicta (3).

117. *Baldoino di Pichenoto contrae una accomendacio con Sibilia moglie di Rubaldo Artimone per commerciare in Maremma e in Sardegna. 9 ottobre 1186.*

[fo. 104 r.].

Testes Streiaporcus, Cunradus Malusfiliaster, et Elya de Palaçolio. Ego Baldoinus Pichenoti accepi a te Sibilia uxore Rubaldi Artimoni in acomendacione lb. dr. ian. .L. quas porto in Maritimam vel Sardeniam causa mercandi et quo melius michi videbitur. Proficuum et capitale quod Deus in ea dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere et habere quartum lucri. Per totum madium proximum ero motus pro venire [Ianuam] de loco quo ero. Actum Ianue sub porticu Streiaporci nono die intrantis octubris.

(1) *Nel margine sinistro, all'altezza della penultima riga: .iiii.*

(2) *In soprallinea: scilicet DoniDei et Gandulfi.*

(3) *Nel margine sinistro, terza linea: lb. .L. pena.*

118. *Simone di Minuta contrae una societas con Belengario de Mari e Oberto de Porta per commerciare a Napoli. 10 ottobre 1186.*

Testes Arntldus de Mari, Donatus Calegarius et Alegrus forbitor. Ego Symon de Minuta accepi in societate a vobis Belengario de Mari et Oberto de Porta lb. dr. ian. .xl. silicet lb. .xx. ab utroque contra quas mito lb. .xx. Hanc societatem porto Napolim causa mercandi et quo melius michi videbitur esse bonum societatis. Proficuum et capitale quod in hac societate fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Supra societatem porto a te Belengario in acomendacione lb. dr. ian. .x. et a Boneta lb. .xv. ad quartum lucri quod erit meum proprium. Actum Ianue iusta mare .x. die intrantis octubris. Per libram debent spendere acomendacionem cum societate.

119. *Simone de Minuta contrae una societas con Agnese per commerciare a Napoli. 9 ottobre 1186.*

Ego Symon de Minuta accepi in societate Agnesia que manet tecum, Oberte de Porta, lb. dr. ian. .iiii. contra quas mito lb. .ii. Hanc societatem porto Napolim causa mercandi et quo melius michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in potestate Agnesie predictae vel eius misi mitere promito et habere medium lucri. Hanc societatem fecit Symon velle et cunsensu Belengarii et Oberti de Porta suorum sociorum presentium. Actum ubi superior eo die et hiisdem testibus.

120. *Roberto di Londra si riconosce debitore di Bonifacio di Ogerio Guidone. 9 ottobre 1186.*

Testes Pantaneus Pedicula, Oglerius Buca Cervi et Opiço pelliarius. Ego Robertus de Londre accepi a te Bonifacio Oglerii Guidonis tantum piper unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum sancte Marie Candelaire lb. dr. ian. .cxxxiii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea mea tibi pignori obligo etc. Et ego Wuilielmus Puncius si Robertus predictus non tibi Bonifacio compleverit ut supra legitur constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti renuens illam legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

121. *Ermelina figlia del fu Martino di Bogliolo vende una terra a Giovanni Cardinale di Chiavari. 9 ottobre 1186.*

Testes Petrus clericus de Foro, Oglerius Bucacervi et Wuilielmus Traversus. Ego Ermelina filia olim Martini de Boiolo accepi a te Iohanne Cardinali de Clavari lb. .vii. et s. .vi. dr. ian. finito precio unius pecie terre posite in Clavari ubi dicitur Guastum. Superius coheret ei via que itur ad Mascenam, inferius terra tua et tuorum cunsortum, ab uno latere terra tua et alio terra Buçolin et Ferrarii. Predictam terram cum omni suo iure et comodo isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi. Hanc vendicionem tibi et cuilibet per te per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. In hac vendicione concessi (1) Petrus de Vignali vir Ermeline et renuit in ea omnes rationes quas in ea habebat. Hanc vendicionem fecit Ermelina consilio Petri Clerici de Foro et Oglerii Bucecervi suorum vicinorum renuens legem iuliam etc. Actum ubi superior eo die.

122. *Enrico Arcanto e Rainaldo Arcanto si riconoscono debitori di Ottone Buon Servo di Dio di Piacenza per merce ricevuta. 9 ottobre 1186.*

Testes Lanfrancus Tai, Basus de Campo et Iohannes de Alba. Nos (2) Enricus Arcantus et Rainaldus Arcantus (3) accepimus a te Otone Bono Servi Dei Placentinus tantum de tuis rebus unde promitimus tibi vel tuo certo miso per me (4) vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio lb. dr. ian. .LXX. alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et inde omnia mea tibi pignori obligamus ets. in solidum uterque. Actum Ianue in ecclesia Sancti Syri eo die.

123. *Groiario si riconosce debitore di Bonifacio di Oglerio Guidone per pepe ricevuto. 11 ottobre 1186.*

[fo. 104 v.].

Testes Alcherius bancherius, Stephanus de Vilana et Grillus de Caneto. Ego Grojarinus accepi a te Bonifacio Oglerii Guidonis usque ad natale proximum lb. dr. ian. .LX. de centenariis .x. piperis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia

(1) Sic!

(2) Cancellato: ego.

(3) In soprilinea: Rainaldus Arcantus.

(4) Corretto su nos.

mea tibi pignori obligo et nos Tebaldus Revepalius et Petrus de Re-
viasco si Grojarinus non tibi compleverit ut supra constituimus
nos tibi proprios debitores et pagatores predicto debiti uterque in
solidum sub pena dupli ets. Actum Ianue in domo Bonifacii de
Volta .xi. die intrantis octubris (1).

124. *Oberto Bucucio contrae una accomandacio con Verde moglie
di Oberto Stella per commerciare a Montpellier.* 11 ottobre 1186.

Testes Rolandus de Sorbola et Obertus de Clapa. Ego Obertus
Bucucius accepi in acomendacione a te Verde uxore Oberti Stelle
lb. dr. .xxv. quas portat filius meus Wilielmus usque ad Montem
Pesulanum causa mercandi et inde Ianuam debet venire et capi-
tale et lucrum quod in ea fuerit in tua potstate mitere et habere
quartum lucri. Actum Ianue in domo olim Ansaldi Mallis (2) eo
die.

125. *Oliverio contrae una societas con Anselmo portunario, per
commercicare a Napoli.* 11 ottobre 1186.

Testes Iohannes Castaldus, Ansaldus de Papia, Iacobus Roderi-
cus et Albertus pelliparius. Ego Oliverius confiteor me accepisse in
societate a te Anselmo portunario patre meo lb. dr. ian. .xviii. con-
tra quas mito lb. .viii. Hanc societatem porto Napolim causa mer-
candi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis.
Proficuum et capitale et lucrum quod in hac hocietate fuerit in
tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali
lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in Castello
in domo Anselmi predicti eo die.

126. *Pietro figlio di Alberto Rogerio di Groppo si mette al servizio
di Pietro e Martino fabbricai ferrai per otto anni.* 12 ottobre 1186.

Testes Merlus ferarius, Taxus ferrarius, Girardus de Piro et Wi-
lielmus ferrarius. Ego Petrus filius Alberti Rogerii de Gropo iuro
supra Dei evangelia stare vobiscum Petro et Martino ferariis ad
vestrum servicium usque ad octo annos et salvare et custodire res
vestras bona fide sine fraude et non infraudare ultra dr. .xii. per
annum et totum ut predictum est complebo nisi quantum vestra
vel vestri certi missi licentia steterit. Et nos Albertus cultellerius et
Bernardus Bedellus si Petrus predictus vobis Petro et Martino non
compleverit ut supra constituimus nos tibi proprios debitores et

(1) *Nel margine sinistro, terza linea: cassa. L'atto è cancellato con quattro
linee trasversali.*

(2) *Sic! Recte: Mallonis.*

pagatores de lb. .v. dr. ian. alioquin penam dupli vobis stipulantibus promittimus et inde omnia nostra vobis pignori obligamus in solidum uterque. Et nos Martinus et Petrus predicti promittimus tibi Petro predicto tenere te nobiscum usque ad terminum dictum et dare tibi in fine termini unam maçam ferri, unum martellum et duas tenalias sub pena predicta etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xii. die intrantis octubris.

127. *L'abazia di S. Stefano vende una terra a Oberto Bucuzo. 12 ottobre 1186.*

Testes presbiter Ugo Sancti Stephani, Rubaldus eius nepos,, Ansaldo ferarius et Marchesius sartor. Ego Guido abas Sancti Stephani accepi a te Oberto Bucuzo lb. dr. ian. .ii. et s. .v. finito precio novem tabularum terre quas monasterium Sancti Stephani habere visus est in Mirteto cui coheret ab una parte terra tua, inferius terra Iohannis Calegarii superius et ab una parte terra monasterii. Predictas tabulas novem isto precio tibi vendo trado et promitto eas tibi et cuilibet per te per me et successores meos nunquam magis impedire et ab omni homine legitime defendere promitto. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promitto et inde omnia bona monasterii tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Predictos denarios dedi in meliorare et pastinare terras nostras de Albario. De censu predictae terre et undecim tabularum quas tibi in predicto loco vendidi, unde est cartam per manum Otonis Boni, sum quietus usque in anos .c. quia inde habui s. .v. Hanc vendicionem fecit abas consilio voluntate et autoritate Mathei, Iohannis, Rubaldi et Asaldi (1) monacorum, Rainerii et Guaine conversorum et totius cunventus. Actum apud Sanctum Stephanum, eo die.

128. *Ugo Embriaco dà a livello un edificio e un orto ad Achille macellaio. 12 ottobre 1186.*

Testes Fulco de Castello, Wilielmus Barcha, Wilielmus Embriacus, Pascalis Baraja et Arnaldus de Castello. Ego Ugo Embriacus confiteor me locasse tibi Achilli macellario et heredi tuo nomine livelli usque ad annos viginti novem extra portam civitatis Ia[nue] unam tabulam et unum pedem terre supra quam habes unum edificium et .v. tabulas orti per ipsum edificium. Edificio coheret ante via retro ortus ab una edificium Gonderii et ab alia edificium Oberti Bucesee. Predictam terram edificii et ortum sicut est (2)

(1) et Asaldi *nel margine*.

(2) *In soprallinea*: est.

solitus est tenere Wilielmus fornarius pro eodem s. .viii. et dr. .iiii. annuatim tibi loco et promito usque ad terminum [predictum] condicionem non ascendere. Alioquin penam lb. .xx. tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Hoc fecit [fo. 105 r.] consilio patris sui Nicole Ebriaci et Wilielmi Barche. Ego Achilles promito tibi Ugoni tenere predictam terram et ortum usque ad terminum per me et heredes meos solvendo condicionem predictam annuatim. Alioquin penam lb. .xx. tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue in curia Ebriaci .xii. die intrantis octubris.

129. *Bonifacio e Amico figli del fu Guglielmo Ocia ricevono in restituzione la dote della sorella Adalasia, defunta e moglie di Sozobono. 13 ottobre 1186.*

Testes Gaiotus, Arnaldus de Castello, Iohannes Piçenus et Iordanus de Pellica. Nos Bonifacius et Amicus filii quondam Wilielmi Ocie confitemur nos accepisse a te Soçobono lb. dr. ian. .Lii. minus tertia de dotibus quas habuistis pro Adalaxia olim sorore nostra et uxore tua et iuramus supra Dei evangelia quod de predictis lb. .Lii. minus tertia per nos vel aliam personam (1) tibi vel alicui per te nullam iniquitacionem vel postulacionem unde danum tu vel aliqua persona per te dannum incuras fecerimus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum etc. Et nos Nicola Capra et Gandulfus Alpanus si de predictis lb. .Lii. minus tertia tibi Soçobono vel heredi tuo vel alicui per te de predictis Bonifacio et Amico vel alia persona (2) iniquitacio (3) facta fuerit unde danum incuras penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xiii. die intrantis octubris. Et quod maiores annis .xviii. erant fuerunt confesi.

130. *Sozobono si riconosce debitore verso Bonifacio ed Amico figli del fu Guglielmo de Oça di una somma del patrimonio di Adalasia sua moglie. 13 ottobre 1186.*

Ego Socobonus confiteor quod debeo vobis Bonifacio et Amico filii olim Wilielmi de Oça lb. .xl. dr. ian. de patrimonio Adalaxie olim sororis vestre uxoris mee quas promito vobis usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio solvere me habente a vobis ta-

(1) per cancellato.

(2) ullam cancellato.

(3) Cancellato: nem nella parola inquisicio.

lem securitatem qua bene sim securus. Alioquin penam dupli vobis promito et inde omnia mea vobis pignori obligo etc. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

131. *Bonifacio ed Amico figli del fu Guglielmo Oça manlevano Nicola Capra e Gandolfo Alpano, fideiussori nel doc. 129. 13 ottobre 1186.*

Testes Obertus Pedicula, Soçobonus, Wilielmus Geçus et Isnardus Geçus. Nos Bonifacius et Amicus filii olim Wilielmi Oçe confitemur quod tu Gandulfus Alpanus et Nicola Capra manulevastis nobis a Soçobono et pro nobis illi vos obligastis de lb. .LII. minus tertia quas ipse nobis solvit de dotibus olim Adalaxie uxoris sue sorrois nostre de qua obligacione et debito iuramus supra Dei evangelia extrahere vos et heredes vestros sine omni vestro danno. Alioquin pnam dupli tibi stipulanti nomine tuo et Nicole promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum et sumus maiores annis .xviii. Hec fecerunt Bonifacius et Amicus cunsilio Oberti Pedicule et Wilielmi Geci suorum parentum etc. Actum ubi superior eo die.

132. *Poncio Moreto e Ugone Calegari vendono la metà di un quartiere di una nave a Giovanni Quarterio. 13 ottobre 1186.*

* Testes Wilielmus Dadaun, Iohannes Cardinale de Clavari, Iohannes de Boniça Sancti Petri Arene et Facius eius frater. Nos Puncius Moretus et Ugo Calegarius accepimus a te Iohanne Quarterio Sancti Petri Arene s. dr. ian. .LXXII. pro quibus vendimus tibi medietatem unius quarterii bucii nostri quam medietatem cum tota sarta illi medi(etati) (1) pertinenti isto precio tibi vendimus tradimus et defendere ab omni homine defendere (2) sub pena dupli promitimus. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confitemur. Actum ubi superior eo die.

133. *Giovanni Quarterio si riconosce debitore verso Poncio Moreto e Ugone Calegari del prezzo della vendita di cui al doc. 132. 13 ottobre 1186.*

Ego Iohannes Quarterius Sancti Petri Arene confiteor me debere vobis Puncio Moreto et Ugoni Calegario s. dr. ian. .LXXII. pro medietate quarterii bucii vestri quam michi vendidistis quos promito vobis solvere usque ad duos menses proximos sub pena dupli etc. (3).

(1) *Nel ms.: medi abbreviato.*

(2) *Sic!*

(3) *Questo atto è cancellato con tre linee.*

134. *Opizzone de Arabita e Simona, coniugi, vendono una pezza di terra a Oberto Boleto. 14 ottobre 1186.*

Testes Iohannes Grita, Oglerio Çacaria, Soçobonus. Nos Opiço de Arabita et Symona iugales accepimus a te Oberto Boleto lb. dr. ian. .viii. pro quibus vendimus tibi unam peciam terre posite in Stajano. Coheret ei vacuum (1) superius et inferius via ab una parte terra tua et ab alia terra Nate. Predictam terram cum omni suo iure et comodo exitibus et pertinentiis propriis que in Staiano et eius pertinentiis per nos invenire poteris isto precio tibi vendimus. Hanc etiam vendicionem tibi et cuilibet per te ner nos et heredes nostros numquam magis impedire et defendere ab omni homine legitime promittimus in solidum. Alioquin penam dupli sicut in tempore valuerit tibi stipulanti promittimus in solidum et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confitemur. Hec fecit Symona consilio Iohannis Grite et Oglerii Çacarie suorum parentum renuens legem iuliam etc. Actum Ianue sub porticu olim Ansaldi Trecherii .xiiii. die intrantis octubris.

135. *Guglienzone de Rezo si riconosce debitore di Girardo de Senadogo. 14 ottobre 1186.*

[fo. 105 v.].

Testes Carnislevarius pelliparius, Rusticus Grita, Trencavel, Obertus Tavernæ et presbiter Mediolanensis. Ego Guiliençonus de Reço confiteor me debere tibi (2) Girardo de Senadogo lb. dr. ian. .vii $\frac{1}{2}$. quas promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium hoc modo: ad presens s. .xx., ad pasca proximum resurrectionis lb. .ii., ad kalendas augusti proximum lb. .ii., ad natale (3) sequens s. .l. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Pro libris predictis .vii $\frac{1}{2}$. fecit Girardus per se et fratrem suum finem et refutationem Wilielmino et eius heredi de lb. dr. ian. .xxiii. et s. .v. quas Oto olim pater Guiliençonis debebat Petro Bello patri quondam predicti Girardi .xiiii. die octubris.

136. *Simone di Buontomaso contrae una accomendacio con Fugone Embriaco per commerciare a Ceuta ed Alessandria. 15 ottobre 1186.*

(1) *In soprallinea: vacuum.*

(2) *Cancellato: Trecav.*

(3) *ad natale ripetuto nel ms.*

* Testes presbiter Wilielmus, presbiter Iohannes et Wilielmus clerici Sancte Marie de Castello. Ego Symon Bonithome accepi in acomendacione a te Ugone Ebriaco lb. dr. ian. .XLVIII. implicatas in tribus ballis fustaneorum quas porto Setam causa mercandi et inde (1) Alexandriam et de Alexandria Setam, si Oglerius aguxinus vel Guilielmus Bonithome hoc fecerint viagium et si hoc non fecerint de Seta in unum iter quod ipse fecerit vel alter illorum me reverso de Alexandria (2) non mutato alio itinere cum ista acomendacione et proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et habere quartum lucri si mulavero iter de Seta (3) mitam tibi Ianuam predictam acomendacionem locate cum testibus. Et nos Oglerius agoxinus et Wilielmus Bonithome si Symon sua culpa de predicta acomendacione ullum incunveniens fecerit constituimus nos tibi inde proprios debitores et pagatores sub pena dupli etc. Actum in ecclesie Sancte Marie de Castello .xv. die intrantis octubris.